
 
муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 301 Красноармейского района Волгограда» 

(МОУ Детский сад № 301) 

Адрес:400082 г. Волгоград, ул.50 лет Октября, 18 тел: 63-15-13, 63-15-20; факс: 63-15-11   E-

mail: dou301@volgadmin.ru 
ИНН 3448033043 ОГРН 1043400534946 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.06.2023г.                                         г. Волгоград                                              № 84 - од 

 

 

Об усилении работы по недопущению  

принудительного сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся 

в МОУ Детский сад №301 

 

 В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся в муниципальном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 301 Красноармейского района 

Волгограда», а также соблюдения принципа добровольности при привлечении 

денежных средств граждан, во исполнение Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Письма Министерства образования и науки РФ от 9 сентября 2015 г. N ВК-2227/08 "О 

недопущении незаконных сборов денежных средств 

 

Приказываю: 

 1. Старшему воспитателю и воспитателям усилить разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) обучающихся о порядке привлечения 

пожертвований согласно действующему законодательству. 

        1.1. Довести до сведения работников МОУ и родителей (законных 

представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных денежных 

средств. 

        1.2.  Не допускать неправомочных действий органов самоуправления МОУ, в том 

числе родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и установления 

фиксированных размеров взносов, т.к. руководствуясь статьей 4 Федерального закона 

от 11 августа 1995 г. N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях" родители (законные представители) обучающихся 

общеобразовательных организаций вправе индивидуально или объединившись 

осуществлять пожертвования общеобразовательной организации, в том числе вносить 

благотворительные взносы, исключительно на добровольной основе 

        1.3. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добровольных 

пожертвований физических лиц. 

1.4. Не допускать приобретение рабочих тетрадей за счёт денежных средств 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

1.5. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 

образовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части 

https://base.garant.ru/104232/1b93c134b90c6071b4dc3f495464b753/#block_4


привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных 

размеров взносов. 

         1.6. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановления Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», приказа 

Министерства образования Российской Федерации от 9 декабря 2013 года № 1315 «Об 

утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

       1.7. Анализировать протоколы родительских собраний. Любая инициативная 

группа граждан, в том числе родительский комитет, попечительский совет и прочие 

органы самоуправления образовательного учреждения, вправе принять решение о 

внесении (сборе) денежных средств только в отношении себя самих (членов комитета, 

попечительского совета), а не родителей всех детей, посещающих учреждение и 

данную группу. 

       1.8. воспитателям групп усилить разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) обучающихся о порядке привлечения добровольных 

пожертвований, в том числе посредством родительских собраний с обязательным 

фиксированием в протоколах родительских собраний), осуществлять контроль за 

деятельностью родительского комитета группы, не допускать оказания давления на 

родителей группы по поводу сбора денежных средств. О всех случаях неправомерных 

действий родительского комитета незамедлительно докладывать заведующему. 

      1.9. Обеспечивать размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, привлечения пожертвований, 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых 

средств в МОУ в доступном для родителей (законных представителей) обучающихся 

месте. 

      1.10.  Размещать ежегодно на официальном сайте МОУ отчет о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств в МОУ. 

2. Считать незаконными:  

       2.1. принятие подарков, иных видов вознаграждения от родителей (законных 

представителей) обучающихся       

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте и информационных стендах 

МОУ. 

  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя 

О.В.Ушакову, заведующего хозяйством Ю.К. Шапошникову. 

 

 

 

 

Заведующий МОУ Детским садом №301            И.В. Померанцева 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-08T08:57:08+0300
	ПОМЕРАНЦЕВА ИРИНА ВИКТОРОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




